per-

petuntur illa, illicite vel probrosum.

vii. *De regula Catoniana.*

**S**equatur titulus de caducis, & de his quæ sunt in causa caduci. Vtilia hæc sunt ab initio, sed postea deficiunt viuo aut mortuo testatore ante spectas tabulas, & in fisco cadunt ex legibus nouis Iulia & Papia, sed cum abolita iam essent hæc leges à Iuliano, & restitutum ius antiquum, maluit Tribonianus omisso caducorum iure nouo, ponere hoc loco regulam iuris antiqui, secundum quam non ex æperis nouis Iulia & Papia, sed à morte testatoris, & regula hæc est, Quod inutile foret, id est, cuius dies inutiliter cederet si testamenti facti tempore mortuus fuisset testator, id legatum quandocumque decesserit ex post facto non conualescere. quæ & sententia dicitur, l. Iulianus. De cond. & demonst. vt Marcellino x x v i. Catonianæ vel Cassianæ sententia.

viii. *De his qua pro non scriptis habentur.*

**C**aduca sequebantur ea quæ pro non scriptis habentur, hæc ab initio inutilia sunt, & rã nouo quã antiquo iure apud heredem remanent, si nullus sit substitutus in cuius persona legatum consistat, vel si nullus collegatarius cui aderescat. & licet pro non scriptis etiã fuerint ea quæ incertis personis vel quæ poenæ causa relinquuntur, tamen quia hodie utilia ea permanent regulariter, his primum subdudis simul ac caducis quæ ab initio utilia sunt & ante cessionem intercidunt, quia eodẽ iure sunt hodie quo & ea quæ ab initio inutilia sunt, id est quæ pro non scriptis habentur, dedit primum de his regulam Catonis est enim ea regula de inutili legato. Inutile autem legatum semper id quod pro non scripto est, nunc quæ pro non scriptis habentur enarrat hoc titulo multa, veluti quæ incapibus relinquuntur, quæ sibi testamentarius adscribit, quæ sunt captato-

ria,

ria, quæ non intelliguntur, quæ ei qui in rebus humanis non est adscribuntur. Sed hoc tamen interest quod ab initio inutilia apud heredem remanent sine onere, exceptis duobus casibus, caduca vel in causa caduci cum onere, sicut & ad fideum transferantur cum onere, l. in factio. §. vltim. De cond. & dem. non quidem ex lege Julia & Papia, sed ex constitutionibus.

IX. De his quæ vt indignis auferuntur.

SEquuntur, quæ veteres dicebant, Erepticia. hæc vitia sunt omni tempore, & cedunt & acquiruntur vitiat, sed quasi indignis eripiuntur varijs ex causis, quæ hoc titulo enumerantur. & male iuris decessores vbi eosdem faciunt incapaces & indignos. Incapacibus enim relicta ab initio inutilia sunt, & apud heredem remanent sine onere: indignis relicta ipso iure valent, sed ad fideum plerumque transferuntur vel ad heredem vel ad aliam personam cum onere.

LIB. XXXV. DIGESTORVM.

TIT. I. De condicionibus & demonstrationibus & causis, & modis eorum quæ in testamento scribuntur.

**M** specialem titulum dedit supra de condicionibus institutionum cum tractaret de institutionibus, ita consequens fuit in hoc tractatu de legatis & fideicommissis, de condicionibus eorum specialem titulum poni. Sed condicionibus etiam adjicit demonstrationes & causas & modos. Condicio est causa quæ suspendit legatum. Demonstratio est significatio accommodata rei legatæ. Causa est ratio legandi. Modus est adiectio quæ ostendit quid legatarium ex legato, facere testator velit. Condicio proprie confertur in futurum, Demonstratio in presens vel in præteritum. l. nuper. De leg. 3. l. 34. inf. Condicioni similis est modus, adeo vt in his libris sæpe modus condi-

tionem, condicio modum significet, & nonnunquam qui figura verborum est modus, ex mente defuncti pro conditione habetur. Conditionem enim voluntas facit, non verba. sed hoc interest quod si suis verbis condicio concipiatur, fideicommissum nõ facit, modus vel etiã condicio concepta, vt ita dixerim, verbis modalibus, fideicommissum facit, quia conceptio verborum talis enixæ voluntatis argumentum est, sicut condicio iurisdictioni quæ etiam fideicommissum parit. Igitor ex his verbis, Titio C. ita vt x. Marcio adnumeret, Marcio fideicommissi petitio est statim: si præterea adiecerit, Si nauis ex Asia venerit, postea quam nauis venerit, l. 2. C. De his quæ sub modo rel. Causa similis est demonstrationi. nam & in presens hæc vel in præteritum confertur, & vtraque abundat, nec certo corpore legato vitiat legatum si forte sit falsa. Ait, Eorum quæ in testamento scribuntur. In testamento scribuntur institutiones, substitutiones, legata, fideicommissa, tutelæ, libertates, adsignationes, libertorum, Iniunctiones, Præcepta, Consilia, Commendationes, Confirmationes, Mortis causa donationes, Mortis causa capiones, Aestimaciones, Ademptiones, Cõfirmaciones codicillorum, Exheredationes. Sed non omnia condicionem recipiunt, & de condicionibus institutionum proprium titulum iam habuimus supra, & hic præcipue est de condicionibus legatorum & fideicommissorum.

II. Ad legem falcidiam.

**D**onationibus modum imposuit lex Cincia, Dotibus lex Papia, Manumissionibus lex Canina, Legatis & mortis causa donationibus lex Furia primum, deinde lex Voconia, & ad extremum lex Falcidia legatis præscripsit modum dodrantis, qui civilis modus dicitur à Cornelio Tacito. Sed constitutione Seueri lex Falcidia porrigitur etiam ad donationes causa mortis, & S. C. Pegaliano ad fideicommissa testamento relicta, & Constitutione D. Pij ad fideicommissa relicta ab intestato. Opus fuit speciali lege, quia lex Falcidia est contra volun-

luntatem testatoris (minuit enim legata quæ testator integra præstari voluit) ideoque interpretatione prudentum non potuit porrigi ad alia, nec hodie porrigitur ad mortis causa capiones sine lege. Est autem hæc lex valde à Iustiniano recisa. nam omisso inuentario cessat, & à testatore prohiberi potest, & dodrans mutatus est in bessem vel semissem institutis liberis & similibus qui de in officioso agere possunt, non etiam extraneus. place enim magis Occidentalium opinio, ne modus à Iustiniano dictus porrigatur ad extraneos, quia Nouella Iustiniani minuuntur legata plus quam lege Falcidia, contra voluntatem testatoris, & ideo melius est non diffundere eam Nouellam in omnes. eademque ratione non esse recipiendam opinor opinionem eorum qui filio rogato hereditatem restituere semissem attribunt. quo enim magis augeas portionem heredis, eo magis recedat voluntate. At prohiberi videtur etiam Falcidia in l. penult. §. penult. De leg. 3. his verbis, Huic quoque omnia integra, quia scilicet ne ex vno vel altero legato deducatur caueri poterat olim, l. 64. §. 1. & in eorum prohibita nonnunquam princeps detrahi non sine causa, si legatus §. vltim. Ad Treb. De continuatione quid sit eam frustra? titulus est de modo legatorum, ipsa igitur se satis ostendit.

III. Si cui plus quam per legem Falcidiam licuerit, legatum esse dicitur.

Sequitur stipulatio Falcidiae prætoris, vel communis, l. pœnales. §. Iulianus. sup. tit. prox. l. ex factis. De her. inst. quam de legataria singulis stipulatur heres qui solida præstat legata, hoc fere modo, Quod amplius legatorum nomine quam per legem Falcidiam licuerit ceperis, quanti ea res erit, tantam pecuniam dari, dolumque malum abfuturum esse. quo exemplo etiam legis Papiae stipulatio interponitur. l. 1. §. pen. & cessante etiam Falcidia in specie filiusfam. §. apud. De leg. 1. d. l. 1. §. in quibusdam. Tractatur etiam non nihil lib.

hoc

hoc titulo de stipulatione, Eiusdem hereditate legata reddi, & Morientium patescedi, & de stipulatione fructuaria.

LIB. XXXVI. DIGESTORVM.

TIT. I. Ad S. C. Trebellianum.

Leganter Iustinianus peculiare & in Græcâ constitutione *επιχειρησεως* nihil esse magis, quam ut legatis quidem iungatur narratio legis Falcidiae, fideicommissis autem S. C. Trebelliani. Trebellianum prius fuit Pegasiano. Et Trebellianum de transferendis actionibus in fideicommissarium, ut absque metu heredes scripti adiret hereditatem, non deducta quarta. Pegasianum, si plus quam dodrarem vel totam hereditatem restituere rogati essent, de quarta deducenda non translatis actionibus, communicatis tamen remediis stipulationum partis & pro parte. qua ex causa Trebellianus fideicommissarius erat heredis loco, Pegasianus non ite. Sed & S. C. Pegasiano heres qui suspectam hereditatem dicit adire cogitur & restituere non deducta quarta & translatis actionibus perinde atque si ex S. C. Trebelliano restitueretur. Est etiam opinio S. C. Pegasiani quod est in l. 16. §. si quis heres. & §. cum quidam. & l. 17. in pt. Sed sublato non transferendarum actionum iure & remediis stipulationum, cetera omnia adscribuntur & aguntur hodie S. C. Trebelliano, ex Constitutione Iustiniani, secundum quam recte hic titulus ita concipitur, Ad S. C. Trebellianum, nec adijcitur, & Pegasianum, quod erat in veteri titulo edicti perpetui, & est adhuc in indicte titulorum Pandectis Florentinis præposito.

II. Quando dies legatorum aut fideicommissorum cedat.

Non dum peracta res est. nam restat adhuc de legatis & fideicommissis inspectio hæc, ex morte cedat dies

corum an ex apertis tabulis an ex adita hereditate ali-  
 ve tempore. & cedunt quidē iure antiquo pura ex mon-  
 te conditionalia vel in diem incertum ex cōdiciōne vel  
 die postquam venerit aut euenerit, iure nouo pura ex  
 pertis tabulis. Sed, vt Iustinianus loquitur quodam lo-  
 co tractans de legitimis heredibus, ius nouum idem ipse  
 iure nouissimo corripit, & restituit antiquum ius, cuius  
 videtur & alii plerisque partibus fuisse studio si firmum.  
 Cedunt igitur hodie pura legata ex mortis testatoris te-  
 pore, sublata lege Iulia & Papia, exceptis quibusdā que  
 cedunt ab additione hereditatis, vt si legetur vsus, vsus-  
 fructus, habitatio, si detur libertas, si libertati iungatur  
 legatum, vel si seruo legato legetur. Cessionis effectus  
 hic est, vt quasi debitum sit legatum & transmittatur in  
 heredem legatarij. l. 16. De vsufruct. leg. l. 8. & 9. tit. leg.  
 vt recte Theophilus definit, cessionem esse legatorum  
 que nondum percepta sunt ad heredes transmissionem  
 nec tamen idem cessionis & delationis vel dies vel effe-  
 ctus. Cedunt, vt dixi, ex die mortis. Deferuntur ex dita-  
 tate hereditatis, siue pertinent ad legatarium vel herede-  
 dem eius. nam & pertinere in iure, deferri est. Cedunt,  
 vt sint debita & ad heredem legatarij pertinere possunt.  
 Deferuntur, vt peti & adquiri vel repudiari possint. Sem-  
 per excipio quæ non cedere dixi ante aditam heredita-  
 tem. his enim idem est cessionis & delationis dies. need-  
 sario quoq; herede scripto, cessionis & delationis idem  
 dies est, mors testatoris idem effectus nunquam. & im-  
 peritissimi sunt qui delationem & cessionem cōfundunt  
 passim.

111. *Vt legatorum seu fideicommissorum ser-  
 uandorum causa caueatur.*

**R**estat etiam prætoria stipulatio legatorum seru-  
 andorum causa, quæ vulgaris & communis cautio di-  
 citur, l. filius. §. hidē principes. De leg. i. creditoribus  
 De separat. & instar actionis obtinet. Hanc de herede  
 stipulantur legatarij vel etiam dispensatores legatorum. l. que

l. quidam. §. penul. De leg. i. si in diem legata relicta sint  
 vel in conditionem casualem, non, vt opinor, si in pote-  
 statiuam, nisi velit heres litigare, qua ratione etiam de  
 puro legato hæc cautio interponitur, l. vxorem. §. vlt.  
 De leg. 3. l. 14. 15. inf. Edictum prætoris fuit de legatis, sed  
 quia defunctorum conseruat voluntates, facile produ-  
 citur ad omnia fideicommissa inter prætatione pruden-  
 tum. d. l. 14. & 15. §. vlt. sicut edictum de legatis præstan-  
 tum. d. l. 14. & 15. §. vlt. sicut edictum de legatis præstan-  
 tum, eadem ratione. Lex Falcidia quia erat contra volun-  
 tatem, contra libertatem testamentorum, cōtra xii. tab.  
 non potuit produci ad fideicommissa sine speciali lege.  
 Sed neque lex Iulia & Papia, quæ odiosa etiam est. &  
 quod est in l. 87. De leg. 3. ex S. C. est, l. Senatus. De donat.  
 cau. mort.

1111. *Vt in possessionem legatorum vel fidei-  
 commissorum seruandorum causa esse liceat.*

**H**eres qui non paret superiori edicto, id est qui lega-  
 torum nomine nō satisfacit, ex hoc edicto coercetur  
 missio legatario aut fideicommissario in possessionem  
 legatorum seruandorum causa. In possessionem omni-  
 bonorum quæ ex ea hereditate sunt, nō in bona he-  
 redis propria, nisi certis modis ex Constitutione Anto-  
 nini. quo genere pignus prætoris constituitur.

## DIGESTORVM PARS

SEXTA. LIB. XXXVII.

TIT. I. *De bonorum possessionibus.*

**A**B hereditatibus transit ad bonorum pos-  
 sessiones, quæ nec minus obligant nos qua-  
 si ex contractu quam hereditates, nec minus  
 etiam ad actiones nanciscimur ex eis quam ex  
 hereditatibus. qui hereditatis bonorum ve  
 possessio, prætoris successio est, quæ periinde prætor tue-  
 tur atque ciuilem. Nō potuit heredem facere vel domi-  
 num,

num, bonorum tamen possessorem veluti heredem fecit tam eum quem ius civile heredem facit, quam etiam eum quem ius civile non nouit, veluti postumum alienum heredem institutum vel filium emancipatum ab intestato. & recte definitur bonorum possessio ius successione prætorie in vniuersa defuncti bona, vel ius persequendorum retinendorumque bonorum defuncti, vel hereditas possessioe retenta. Dominium tribuere dicitur, l. 1. Sed intelligo Dominium possessionis, nõ dominium proprietatis. nec enim proprietatem tribuit, sed possessionem tantum & retentionem. Et hoc generalitudo explicata definitione bonorum & bonorum possessionis, explicantur etiam genera bonorum possessionis & alia pleraque communia sequentibus titulis, veluti de his qui admitti ad bonorum possessionem possunt, qua de re erat proprietas. 3 & de diebus petendæ bonorum possessionis, de qua lib. sequentis tit. 16.

11. *Si tabula testamenti extabunt.*

**N**ullus, vt opinor, fuit in edicto perpetuo titulus generalis, quam hic primus, qui conficitur ex primis verbis edicti, Si tabula testamenti extabunt est enim generalis ad successiones testati. Olim edicebatur, *Si tabula testamenti profuerunt*. Hodie, *si extabunt*, quia sufficit extare, licet non proferantur. l. 1. §. sufficit. De bonorum possessione secundum tabulas. Sequitur autem prætor ordinem legum, nam exemplo x. i. tabul. proponit prius bonorum possessiones ex testamento, Contra tabulas, & secundum tabulas, ab his verbis, Si tabula testamenti extabunt, deinde bonorum possessiones ab intestato sub contrarijs verbis, Si tabula testamenti nulla extabunt. lib. sequentis tit. 6. & vt speciem aliquam edicti proponam, ita perscripisse prætor videri, Si tabula testamenti extabunt, liberis præteritis potissimum bonorum possessionem contra tabulas dabo, mox si ex ea parte bonorum possessio occupata non esset, scriptis heredibus secundum tabulas bonorum possessionem pollicetur. At l. 1. huius tituli non pertinet nisi ad bonorum possessionem secundum tabulas.

III. *De bonorum possessione furioso, infanti, muto, surdo, cæco competente.*

**S**equatur hic titulus quo de certis personis agitur de quibus ambigi poterat an admitti possint ad bonorum possessionem, & quemadmodum.

IIII. *De bonorum possessione contra tabulas.*

**Q**uo explicito, institutum agit ordinem, vt primo liberis deferat bonorum possessionem contra tabulas, quem esse æquissimum Vlpianus ait. l. 2. De bonorum possessione secundum tabulas. & hac de causa de successione testati primum edictum siue prima pars edicti accipitur frequentissimè pro hac parte, qua liberis præteritis, id est, neque institutis neque, vt oportet ex hereditatis deferatur bonorum possessionem contra tabulas. & similiter libro sequenti de successione intestati generali capite propositum, Si tabula testamenti nulla extabunt, subiicitur prima pars edicti, quæ liberi vocantur, l. 1. §. recte. eod. tit. l. 1. sed videndum. De successione edicti.

V. *De legatis præstandis contra tabulas bonorum possessione petitæ.*

**B**onorum possessio contra tabulas rescindit tabulas paternas, non pupillares, & paternas, etiam si in eis alij filij, præteritorum fratres instituti sint, quorum tamen institutione deducta in irritum, perinde ac si instituti non essent cum præteritis veniunt ad bonorum possessionem contra tabulas institutis enim liberis præteriti, vt dicitur, cõmittunt siue patefaciunt edictum contra tabulas Rescindit etiã hæc bonorum possessio, hæc actio præteriti, vt Valentinianus Imp. loquitur, legata & fideicommissa, nisi parëtibus aut liberis relicta sint, vel vxorij aut nurij dotis nomine. his enim personis conseruatur ex hoc edicto, & præstantur vel à præteritis ipsi si sui nõ sint vtilibus actionibus, vel ab institutis etiã suis quibus commissum est edictum, salua Falcidia. Non probò opinionem, Orientalium qui & hoc edictum hodie

sublatum putant quasi legata sint præstanda omnibus, & edictum nouum quod est tit. 8. quasi emancipatus præter præferatur filijs suis.

*VI. De collatione bonorum.*

**L**iberis emancipatis prætor promittit bonorum possessionem contra tabulas antequam eos iubeat sua bona propria cōferre. quod iubet hoc edicto. itaque hic ordo demonstrat collationem fieri post petitam bonorum possessionem contra tabulas. Collatio est confusio bonorum propriorum cum paternis. Conferuntur propria ut ferant tam ex proprijs quam ex paternis contingentem portionem. & locus est huic collationi etiam inter eos quibus data est bon. possess. Vnde liberi.

*VII. De collatione dotis.*

**S**eparatim tractat de collatione dotis, quoniam quantum ad personas quæ conferunt attinet alio iure est bonorum, alio dotis collatio. Bona soli emancipati conferunt, Dotem etiam sua his quibuscum bonorum possessionem contra tabulas accipiunt, siue sint præterita, siue instituta commissio edicto aucta sit eorum portio, siue miscuerint se bonis paternis. idemque seruatur in bon. possessione Vnde liberi.

*VIII. De coniungendis cum emancipato liberis eius.*

**H**ic etiam edicto locus est tam in bonorum possessione contra tabulas, quam vnde liberi, ut scilicet patri emancipato iungatur in vnam eandemque partem filius natus ex eo & retentus in potestate aui, vtq; ei soli bona sua conferat pater, nõ fratribus. Filius dicitur coniungi patri, non pater filio. nam præualeat ius prætorij. Sed ex hoc edicto iuri prætorio coniungitur ius ciuile. Edictum nouum dicitur, & noua clausula, l. 1. §. si pater nuru. tit. seq. l. qui duos. hoc titu. & à Græcis ad l. 5. Si tab. test. nul. ext. qui in componendo edicto perpetuo auctoritate Adriani Imperatoris, Iuliano viile visum est hoc iuris introducere & inserere edicto prætoris. Salsianum edictum dicere soleo.

*IX. De ventre in possessionem mittendo, & curatore eius.*

**S**uperioribus titulis perspexit prætor natis, hoc titulo non dum natis, id est ventri, nondum data bon. possessione contra tabulas, sed muliere prægnante ventris nomine missa in possessionem vice contra tabulas bon. possessionis, vel etiam vice secundum tabulas, aut Vnde liberi. nam ex omnibus partibus edicti successori ventri in possessionem mittitur. Sed hic potissimum agitur de bonorum possessione contra tabulas ventris præterito, cui etiam missa in possessionem curator dari solet, qui ventris curam administrat eodem modo quo curatores & tutores pupillorum solent. Dari etiam solet curator bonis, creditorum gratia, ut bona conseruet & distringat res quæ deteriores futuræ sunt. nec enim plenam rerum administrationem habet, vt curator ventris.

*X. De Carboniano edicto.*

**H**oc quoque edictum principaliter pertinet ad bonorum possessionem contra tabulas, sed porrigitur etiam ad bonorum possessiones ab intestato. Consultur eo liberis impuberibus, quibus sit controuersia status & bonorum paternorum, data bonorum possessione quasi liberis præsumptione quadam, & quæstione status dilata in tempus pubertatis, quorum vtrumque sit causa cognita, & ex eo intelligitur, decretalem hanc bonorum possessionem esse, non edictalem vel ordinariam. Inuenias & edictum, & decretum Carbonianum dici, l. 2. De ventre in sp. vel quia ex hoc edicto decretum interponitur, vel quia ex decreto Carbonis prætoris hæc res transiit in edictum, sed ita tamen vt semper decretum interponi necesse sit, etiam si forte liberi edictalem ad miserint, quia edictalis sine re constituitur, mota controuersia status. Possis eandem pupillarem bonorum possessionem appellare, quia solis pupillis datur, & finitur pubertate. Interim hunc effectum habet, vt impubes solus possideat, nisi aduersarius sit etiam ex liberis, vt alatur, vt exerceat

ercent adione tempore perituras. hoc ita, si satisfecerit de restituendis bonis si iudicatum erit aduersus se. nam si non satisfecerit, nec solus possidet, nec aliter nisi causa cognita, nec exercet actiões, & bonorum administratio committitur aduersario satisfacti: neutro satisfactante, custodiendis & administrandis bonis curator datur, quoad iudicatum sit.

**XI. De bonorum possessione secundum tabulas.**

Secunda pars edicti est de bonorum possessione secundum tabulas supremas, quæ omnibus heredibus scriptis datur, si modo signatæ sint septem testium signis, & huius exemplo decernitur etiam heredibus institutis bonorum possessio secundum nuncupationem.

**XII. Si à parente quis manumissus sit.**

Ex testamento duæ sunt bonorum possessiones, contra tabulas, & secundum tabulas, quibus expositis subiicit duos titulos, quorum vnum referri vult ad bonorum possessionem contra tabulas, alterum ad bonorum possessionem secundum tabulas. Primum, ut intelligatur non tantum liberis, sed etiam parentibus præteritis dari bonorum possessionem contra tabulas si in emancipatione manumissores extiterint, quæ si patris scilicet. & rectè, si à parente quis manumissus sit, nam si à parente quis emancipatus, non manumissus sit cessat bonorum possessio.

**XIII. De bonorum possessione ex testamento militis.**

Secundum verò, id est hunc titulum, ut intelligatur non tantum secundum tabulas vel nuncupationem paganorum bonorum possessionem dari, sed etiam secundum testamenta militum quoque modo facta. Ceterum contra testamenta militum bonorum possessio vel contra heredes institutos à militibus querela inofficiosi testamenti nunquam datur.

**XIII. De iure patronatus.**

Post bonorum possessiones ingenuorum, quia daturus est nunc bonorum possessionem contra tabulas libertorum patronis præteritis, quæ pars est iuris patronatus, alius demonstrandæ rei initium petit, & omnia iura & commoda patronatus sigillatim exponere parat, itemque, quod hoc titulo potissimum agit, quibus modis ius patronatus acquiratur vel amittatur.

**XV. De obsequiis parentibus & parentibus præstandis.**

Iuris patronatus pars sunt obsequia iure naturali debita patronis, quo nomine honorem significamus, reuerentiam, pietatem, beneficii gratiam, quæ omnia etiã vno iure nomine Græci complectuntur, & huius quidem obsequij ratione nec patronos liberti in ius vocare possunt sine venia, nec iudicio fisci ab eis locupletem fideiussorem desiderare, nec famosa aut veluti famosa actione cum eis experiri, nec iusiurandum calumniæ exigere, nec in solidum eos condemnare, & si quid contra officium pietatis fecerint, in libertos proposita est querela vel actio ingrati, eandem pietatem liberi parentibus debent etiam non manumissoribus. & sunt tam parentum, quam patronorum, sacra nomina.

**LIBER XXXVIII. DIGEST.**

**TIT. I. De operis libertorum.**

**TEM** operæ pars sunt iuris patronatus, id est officia diurna, siue in ministerio siue in artificio consistant, libertatis causa imposita libertis per stipulationem vel iusiurandum, quæ ex re dat prætor iudicium operarum, & rectè veteres glossæ, Operarum, ἡ δὲ πικραίνω ἢ παρεχθεῖσι διὰ πικρῆτος τῆς πάτρως. nam in liberos parentibus iudicium operarum non est. Sed & præter operas, doni aut muneris patroni promissi vel iurati actio est.

## PARATITLA IN LIBROS

## II. De bonis libertorum.

SEquitur ea pars iuris patronatus, cuius demonstrandę causa prætulit superiora, Bonorum possessio contra tabulas liberti quę patrono præterito competit in partem dimidiam contra heredem scriptum, & ab intestato bonorum possessio Vnde legitimi. In partem dimidiam iure veteri, l. 1. §. pen. Si cui plus quam per leg. Fal. l. debitor. §. 1. de pig. act. hodie in partem tertiam. Quęlibet præteritis datur, in assem competit, & contra lignum, non contra heredem scriptum, ac præterea in bonis liberti cessat edictum nouum, l. 2. §. ult. Sed adnotandum illud est, patronum qui elegit superiorem titulum ab isto repelli, l. 2. C. de bon. poss. contr. tab. lib. l. licet, supr. de iu. pat. nec enim omnia iura patronatus in vno concurrunt semper.

## III. De libertis vniuersitatum.

ADIungitur hic titulus, vt intelligatur municipibus, collegiis, vniuersitatibus etiam dari bonorum possessionem contra tabulas libertorum, & Vnde legitimi, quamuis incerta sint corpora. In indice legitur, *De libertis municipum & aliarum vniuersitatum.*

## III. De assignandis libertis.

HIC verò titulus eò spectat vt intelligatur, quod libertus vni ex filijs patroni assignatus sit, non ideo in perpetuum repelli ceteros à bonorum possessione contra tabulas, vel vnde legitimi. nam §. C. quo confirmatur assignatio ita scriptum est, non solum patronum cui facta assignatio est, vt tamen ceteri non desinant esse patroni, l. 3. §. si capitis, supr. de bonis libere. Assignat libertum patronus, qui significat cuius ex liberis suis libertum cum esse velit. Iudex assignat res, non libertos, l. quædam, fam. erciscund.

## V. Si quid in fraudem patroni factum sit.

SEquitur portio alia iuris patronatus, actio Fabiana quę patrono competit liberto testato, & actio Caluiana quę intestato, l. 3. §. si intestatus, infra l. 2. C. eod. ad detrahendam

## QUINQVAGINTA DIGEST.

hendam portionem debitam verecundię patronali, quã dixi supr. esse semissem bonorum liberti, vel tuentem; ex alienationibus inter viuos factis in fraudem patroni & ex mortis causa donationibus & legariis. Patronus nõ est creditor, l. 6. in fin. De leg. Cornel. de fal. alioquin haberet Paulianam actionem.

## VI. Si tabule testamenti nulla extabunt, vnde liberi.

POST bonorum possessiones ex testamento, daturus bonorum possessiones ab intestato, edicti primi verba proponit, *Si tabule testamenti nulla extabunt, contraria his à quibus prætor cõperat edicere de bon. possessionibus ex testamento, Si tabule testamenti extabunt*, libro superiore. vtrumque est generale caput, & licet vtiusque prima parte detur bon. possessio liberis, tamen & in illo quę lex sola est, de bon. poss. secundum tab. quia scilicet generale caput, vt dixi. Specialis autem titulus & prima pars edicti qua liberi ab intestato vocantur, his verbis significatur, Vnde liberi.

## VII. Vnde legitimi.

SECUNDA pars edicti ab intestato vocat legitimos. Legitimi sunt consanguinei, agnati, patroni, quia non ex hac parte tantum ad bon. possessionem intestati vocantur, sed etiam ad hereditatem ex XII. tab. & ideo non est eis hæc bonorum possessio valde necessaria, l. 3. C. ad §. C. Orf. l. 1. C. Th. de leg. hered. Superior est necessaria his qui sui futuri erant, licet ius suorum atque ad eò legitimorum non habeant. nam & his ex superiori parte defertur bonorum possessio, quam ob rem non dicitur, *Vnde sui*, sed *vnde liberi*. Liberos enim nomen naturale est, suorum ciuile. Porro legitimos etiam adnumerantur liberi sui, quia si sui sunt & agnati sunt, & omnia forte priori parte Vnde liberi, hanc occupare possunt.

## VIII. Vnde cognati.

POST legitimos cognatis datur bonorum possessio intestati, & necessaria est, l. 2. & vltim. C. Vnde leg. quia iure

iure ciuili deficiunt. Cognatorum nomen specialiter accipimus pro his qui per rœminas coniuncti sunt. Sed generaliter accepto nomine, verum etiam est hoc edictum agnatis deferri bonorum possessionem, si forte omiserint vel repudiauerint bonorum possessionem. Vnde legitimi & sunt ferè eæ tres partes edicti ita vinctæ vicissim, vt qui potest venire prima, possit & secunda & tertia, qui secunda & tertia.

### IX. De successorio edicto.

Cum prator primum vocasset liberos ab intestato deinde legitimis, post cognatos, tum hac parte inter eorum quosque successionem dedit, id est vt prioribus non petentibus, sequentes admitterentur. qua de causa successoria pars dicitur, & successorium caput, & successorium edictum, l. 1. §. sed videndum, l. 2. hoc tit. l. 2. C. eod. l. 1. §. pen. De iur. & fact. ign. Quia verò duo potissimum ad successionem hanc veluti aperiunt fenestram, tempus, & repudiationem (nam priores vel tempore excluduntur, vel repudiatione) idè de repudianda etiam bonorum possessione, & de tempore admittendæ bonorum possessionis sub hoc titulo tractatur.